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--— V minulých dnech Hokolov

na v 1íttle l'rry N J úplní le

vídoii míní m pak aounlavná prá
ce za hledáním pravdy

protože tam jnou Čínla programu
kdy nadobro zatmi ne hlediňtí A

tu jíž předem vím Že na tuto tmu
Ceskř-amerlck-

ý pfcM
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Samočiiiiia kolébka
Hllskniillai poni liolělilin ioí!iii) dřeli o kolóbuti a ft

Jii U toho tfeliii ovlviill Vyliotovena jo ve ťíty-roc- li

vk iinných vjíorocli yn zlafího ilubii a opatfona jo pa-

tentním motorem z nelilového mVn Je to jediná kolíb-k- u

kterou odiinriiřiijl lékii'11 pro Jďjl zdnivotu a pak pro

pohodil které kyta illlkn Doporufl jl I tlsleo tficb

kdo jl tjj po 13 rokn užívají Mnozí z tochto pravil

čekala dychtiví nějaká neznámá
ruka prnty diváka který nedí ve

dle nuií a který" už fak dalece no

rozpálil npanílnkou tiinečnicl pro
vň'lčjící na jevíňti břiSní tanec Že

něčeho no mu ní chopit na čem by

ukojil nvňj žár -- - a to níeo jo muj
loket moje rameno mojo ruka

Ncjnem nik dd jinta V tramwayi
probodává tuno očima ntarý pín
na koncertC dotýká ne kdonl má

nohy a když ho zničím očima

ni? h dvorným cynlnmem že

ni fo jen dával nohou takt a jdu- -

li koneční nu přcdiíífiku kdo mlu-

ví ne o nvobodá amerických Žen

využije kdoní návalu a dotkne no

mní v panu abych vSude kamkoli
vkročím ni přípamatovala Že lo

mní je pninee pnínee pnince
V tomto ovzduňí čekám na nvojo

vdovky na — ráj A když koneč

ní jdeme jíž od oltáře když npoji
ne jeho a moje ruku kterou nama

jnem ní yy vol i la a za kterou ručilo
ml jeho nnlee není nikterak vy-

loučeno Že náhle ne zanlavlm

zblednu a upunlim n hrůzou jeho
ruku neboť jnem ji poznala jo
to ta jež kdyní v divadlo ne mnč

olýkala a pfed jejíž nízkonlí jnem

prchala nu ulici Je to tatáž jem-

ná známá mtřcdoevropnkň ruka

DUCH VĚDECKÝ A FILOSOFI

CKÝ)

Dr Tratit KrnJM

'A knihy 1'nycholoKÍe IV

Psychologie mySIcní Nákladem
Dědictví Komcnnkěho 1'raba 1910

Hoiihrn vědění totiž mynlenck

objektivní (iravdivých nebo jeSlí
jinak í houhru poznatkfk nazývá
me včdou Nemynlí no tím aouhrn

mySIcnek objektivních jichž ne

lomohl jednotlivec nvou zkuSeno- -

nlí nýbrž Houhrn vidění jak k

němu donpí o lidní vo vftbee Ví

lou míníme výnledck zkuSenonti 0

asené

Souhrn vidění vynucuje a pří- -

nání nám nclou noiivinlont jeílnolli- -

vých jionalkft jednotlivých zku- -

SenOntí } nebof vSeclino myfilenl a

mznávání 'díjj ne za jediným cí- -

cm! uvědomili! ní podmínek ži- -

větních což oimaliuje v nobí uví- -

lomění ni pomíru člověka k jeho

1

Obezřetní a pro-
zíraví farmeři

lila popelem ZpfjHobeno fikody za

♦2200 1'oiiz polovice je kryt
pojíátřníin J'ro Tří Jed Hoko

znamená to citelnou ztrátu Jc
notlivá Kpolky jež v ní odbývaly
Hv(t acbftze byly taky poíkozeny
— Krajan Karel Václavek ze

St Ioiiíh přiSel v minulých dnec

při ptáci v Union Iron (Jo na 2

licrry ul hrozným zpfmobcm o ži

vot Hřílíl ho h ležení do hloub

ky JJÍ") Hfřevícft a v letu utloukl mí

hlavu o cihly 11 kameny
— Krajan Jan (!h niKtcc ký

Knnix Tex byl v minulých dnech

nedaleko Viliame Crccku nalezen

mrtev Předně vzatým Setřením

bylo zjinlčno hi ne (JhriiHteeký za

ntřeli) a tak život nvňj ukončil nám

a dobrovolní

RUCE

Htížnont kterou onehdy natwa

ly vídeúnké ženy veřejní do "e
fu" není jíntč diktována uraže

ným zitrpklýni citem ntaropanen

nkýin aul farinejnkoil Ižimorálkou

Tu vée napnuly cejí opravdovč
rozumní o v nejlcpSíin xlova nmy
k! 11 počeši ní ženy Hlčžují ni' že v

elekf lických triím wayích fl vfiudo

jinde kde panuje nával tlačí no k

nim muži a používají niviilu k ne

niiiHiiým dolykriui 1'roll tímto

nproMým rukoum volají na pomoc
ne policii nýbrž řádná it vzdílaní
muže kteří prý tyto včci vidí a

klidní k nim přihlížejí Kdo prý

tyhle nízkonti provádíjí — tvrd

ženy v "Zeitu' — nejnou prý li

dá proutí a z nižních tříd nýbrž
áni elegantní od ční

Tento ' nrotent irotl rukoum

nlřcdocvropnkýeh Kentlcmann ob

jevil ne teprve nyní na papíře ale

v hlavu a v mynli nonila jej UŽ

dávno každá druhá žena každá

která není zrovna Šeredná a která
ítá 15—10 let avíbo včku Te- -

jirve za touto hranící (Htiad) po

číná doba kdy ntředoevropnká a

po případe vftbec evrofwká žena

muže jít volní a bez nebezpečen
ntví večer po ulici sednout ni v

lívadle na nchfizí a v tramwayi
ale to jeStí (dice-l- í mít jintotu
mimi být hodnř hubená a liolnč
neSlá jinak ruce" (centliňanovy
najdou ji vždycky vSude a ne

ouvnou před žádným přípiwtitel
ným víkem

V Americe každý to ví je hod

ní Švindlu Více než kde jinde

Švindluje ne tam v nábožerintví ve

xpoh čnontí v obchodí i v noc jali- -

Ninu Ale jednu nevyHvřtlitelnou
obrou vlantnont Amerika má a ta

nama o nobí je a to zaručiti že zá

kladní prvky z nichž americká

kultura roňte jnou dobrá — a tou

vlanlnoHlí jent americká onobní

ífentlemanntví dobrý pune dobrá

marka charakteru kterou každý
vzdělaný Američan už předem za

nelič rilČÍ Totó ručení ne vztahu

je i na čistí ruce a umožňuje ume

rieká dální že bez nehezpečciintví

a n riaprontou jintotou že nebude

obfčována mftže jif v noci z di

vadla bez průvodu mTiže ni ned

nout do traiuwHve nebo do ex přen
ního vlaku — kde — jak známo

klidní imedne do knjič Večer

řekne nvčmu iiiužnkímu njiolečnl- -

ku "Ted ne na chvíli obraťte já
ni chci udělat ohodlí" — Hejnu:

ni Sněrovníku lehne ni a klidní
npí pfed očima nvélm npoleěriíka

jemuž ani nenapadne aby ji o- -

dťdem lierei li dotekem nbtčŽo- -

al protože je yentloiiiHii a ručí

za íiilč ruee

U lián toho riiiVnl není NaSe

iiilailá žena dívče či pitní kdyby
měla vynlovit naldnn co ni mynli
řekU by ani lottij To není nthulní

Ivropa tu ji pninee 1'ňjdii iliie

ečer do divadla ale dontnuit li
111 li á $

i4ilil VeOld IiejtllHllHlHl lllllW

který iieiinitviiA kladu niku 11a [

utruhld opěradlo mělni nedadla o

lejdu m prvním jednání O

Selu budu intimit lliedlioilt b

ruky iiťloi telefonu nt pru nluí
ku nhy luio' tloprovinliU protnou
l oiiii IiihI oí nriiiiiliil jít fcd lil M ni

ulici Jednomu nuii který mne

tbtčjlilje ioidiii kimd H'll "Fuj
m!" Irobéinii "hij Iťlnti
!" u'l jíití na dč u tři

jwki jiuěoa ki tipiiiiirnii kle

oiiění 11 ň j lUiiii J yěi rpán
IntuliH ji mlHy Hpěillí luljel i

ll iinije kMt mne klrrá Mu i
i Mhliio draiuklii kplrlli ni

M4 J li lu to pftji Mtilo

!' ll dUkdle p4jU litr d

iii4ii4iiiif44i)itMfithMnf4i't"H""t"ť #

— JfiiifiorcMka "Bordynkáři" z

pera zwnuVéo J'r ftkalouda byla
jtdramatinována K J Pncnkou

Na seěnu hnilo uvedenu Lmlvíkov

ei dno 10 dubna na je vířili nového
a nádherněho JJouglua Park Audi

toria
— Dr Kmil Novák vSeobecná

vážený álen ěenká npolcčnonll v

Baltimore přijmu! pozvání vlády
a VMtoupí v ncjblížních dnech do

sboru lákařnkábo armády nountře

ďující ne mi branících Texasu a
Mexiku Vlíldt VliíiiKtorjNká
vyzvu In různá lěkiřo ku přišlou
písní do aborfj armádních a mezi

některými ne těž přihlásil dr Jí
Novák Jak známo každý přijatý
lěkař do vlídnlho sboru obdrží li
tul prvního poručíka a těž přísluS

Jiý plat
— V t A T K naulala zm5

na v íidílclntvu Předsedou je ny
ní James F Štěpina míntopředne
dou Km Beránek tajemníkem It
J Pšenka a pokladníkem K J
Hkala Aídífelem znovuunlano
ven dr Halaba-Voja- n

' — Hrabá Luetzow přijal pozvá
ní amerických Čechu k uspořádá
ní řady přednášek Dobu víek

kdy sem přijede dosud neohlásil
— "Prodaná nevěsta" schrá-n- a

byla v New Yorku již po třetí
a těšila se obrovnkěmu úspěchu
— Při velkém něuicekěm kon-c- at

tu v (hunM (dne 20 a 27 dub-

na t r) sehraje symfonický or- -

ehentr ze 8f„ Paul několik čenkých
skladeb ze kterých přední místo

zaujímali budu Dvořákova nymfo
nic '"A Nového světa"
— Na podnít mezinárodní dí

vadejní líiíy v New Yorku uvede
li a bude v nejbližíí době Kvapilo
va hra "Oblaka" v překladu Cli

Kwh fa ia některá z velikých jo
víftť amerických

—- Pěkná oHlava "Komenská- -

ho" konala ne v Omazo včera ve

čer pod zňítitou Literárního
kroužku t'es-Bratrs- církve
— Ncw-yorksk- sochař český

Karel KubcS vystavuje v Metro-

politním museu svou prácí "Ma

terníty" kterou sc mu podařilo
no mramoru vy lesa ti nádhernou

skupinu představující mateřskou
laku Prací tou umělecká kriti
ka byla uvedena v ncbývHlá do- -

Miid nndíení

— Pražská čnnopíny oznamují
m se o letošních Školních prázdni
uíeh na studijní centu do Ameri-

ky vydají prof dr Fr Drtina a

prof dr 1 1 Krejčí
—- Metropolitní opera vyjedná

vá prý o provozovaeím právu
Hmefanovy ojicry "Dalibor" pro
New York
— SjMilcínoHt paní Procbánko

vě-Ma-
lě vydá ho na ccKtu do Ame

riky v červeněl n drží xe zde rok
V pidii Že by zdo byla nalezena

pro ni příznivá pňda není prý vy
loučena niožnoHt h" kc zde UHadí

trvale
— ř'eífí malíři a HoehařThodla

jí v Amerien h tiiee v New Yorku

iixpořobifi výmluvu uvýeh prací

[d přímým dozorem uhÍ tří nvých
rcprnineiilfintň
— Nový vrchní řiditel dunninřf-fckčh- o

blázince kmjan dr IVcjval

podniká v imtaví důkladné refor-m- y

Jednou z novinek která jak
zdá má na chovanec účinek

nkutcčič znamenitý jnoii předNta-ven- l
m poliyhlivýnii obrázky a pk

týď nní taneční žába
vy pří kterých uhlídáno že jnoii
velmi dobrým proNtf'iu]kciu k uti- -

'llí llellioenveh

Nehody neitéiti a érnA kronika
ieko americki

— 7 CleVllMIldll oittumje
# ailclý čenký ni rojník Vá Uv
llmiui f it it mo v návalu oka-iilittrli-

o

iítcimlví utřeliv ft do
hlavy Mlcvraídy hihtIuI po
dč lénu iftfiuirnlčiil dčeko
— KrsjHii Jtmrf lleroitt lámoj
ý řrmář i kdi lliwclU Nb

minulý tViln v ilIeioM aám i
pál I fertilit a trprvtt i ď Uíni

Imijí miliardy )s idubíii a dopra-tl- i

di brlifčl iy nám iiá ni
litiiblUd

K t len i l tu lu Id

fly ji hhwíih Ni-ki- l 'Utl
dráhy U )lru4 mrlvuU 10
MerA k ináit j T'ď tý
krj4ii Jtt MilnU iM Ap
'i d Tyl Ahaditým p AIim
all jliu-11'- i liřh llluktlt Vy

l'čntovtttl vidu k vftll ní Namó Jo

zrovna tak neuznáváním vídeokó

práce jako hledali pravdu k vftll

nl name a takový názor na vodo

ekou práci může nnadno včnti nna

hu lidnkou k iViaginárním cílftm

k vyčerpávání mynli vó enoroflo v

hledání pravdy abnolutní která jo
člověku imdonaŽitelná k odvráeo

ní no od Života a jeho nk útočných

potřeb a znennadíovati jiolužití

řalonným utopintlekým chápáním

jeho podmínek ve nvčlle onoho

cíle l'čntovall včdu

pro vidu nevede k Vidí Věda jo

pro život a problémy Jež nl kla-

de přímo nebo nepřímo I II

n Životem

Včdeeký duch čímž označuje-

me nnahu unoiintavnífl a ovSem ob- -

jektívufl zjlnliti poznatky jedno- -

tbve není výnledkom nnahy zvída- -

cí člověku vrození nýbrž nualia

zvídací npadá zan a ním v jedno

jent jeho noučántkou

Snaha zvídací jeví ne jako zvč-lavo- nt

a o ní domníváme ne že je
to pud ledy níeo vrozenělio ze

zkuSenonll duSevní iievynvěllitel-níh- o

co ni člověk přináSÍ nu nvčt

a co je pohnutkou íínnonli fiozná- -

vací za cílem pravdy AvSuk zví- -

lavont není původní vliintnontí

člověka v tom ninynlu že liy jej ní
co hnalo k tomu aby zvídal it zví- -

lal a noví poznatky činil Zvěda- -

vont v tomto nmynlu ne teprv v

člověku vyvinula když ní uvčdy-mí- t

jmlřcbu neznali nouvinlont

nvých zažítkfl Zvíře není zvěda

ví nemůže býti zvědaví poně-

vadž žije jen okamžiku jak to

lapidární vyjádřil Nielnche na

počátku druhá Nečanoví úvahy —

Dílčí pfl vodní taká není zvídavá

ale ntává ne takovým když ne nau-

čilo mynlíli a kdy nfykem n donpí-lým- i

vzbuzovány jnou v něm před

nfavy k nimž teprv hledali mimi

názor Můžeme říci že učením no

řeči probuzuje ne zvídavont dítěte
l'ak je Hamá olázkaj co Je to?

proíf Ví lotiž jmnívadž tolikrát
a tolikrát ne mu to ntalo že mnžo

ne aiiolehnouti na zkuSenont lidí

donpělých a obrací ne k ní Kdy- -

liy bylo zflntaveno nanio nobí jak
ni to inuníme přcdnlavíti n človí- -

kem primitivním V počátcích du- -

Sevního vývoje neptalo by ne a

nebylo by zvídavým Proto ho ta
kováto zvídavont nemůže činili

prameněni vědeckěbo ducha

nutná v konkurenci Životní vo nno- -

hčnontl mírníme liSiti od travá
Mnahy zvídací která je neučiní du- -

ehem vědeckým V principu neie- -

l„á ne lidnlvu aby vidělo mno- -

'ho ale aby vědělo co potřebuje
Věda jak z podaného vypnáuí

její podstaty vyplývá není boto

vý celek nýbrž je to celek vývo-

jem no teprv tvořící Myla by v

tom neshoda že věda není hotová

a že člověk nemaje objektivního
vědění řídili ne musí v ostatním

jenom věděním subjektivním —

AvSak přední poznávání je uvědo-

mování ni podmínek životních a ty
se mění čím více li'dí ne spojuje k

soužití a čím rozmanitější potřeby
vznikají vývojem společenského
života musí tedy také poznávání
a lim věda postiiMivati

Za druhé člověku pomáhá v há-

jení existence instinkt - kterým
jsa veden uhodne vytuší to pravé
třeba ni nebyl motivu svého jed-nán- í

náležití vědom Uoztiiu a
ne doplňují a navzájem o

pravuji Jsou výrazem jedná a

tre zákonnosti vládnoucí člově-

kem jenže V rozumu je Uvědomí
11 A v instinktu IV-stu-p

duSevnlho vývoje vede k

lí tákomiosti instinkt

ustupuje nebo jak říkáme podro-

buje nw roinuii n la VU jekt ťí-b-i-
ii

k liěmili kiuěfuje dilSevid ii-V-

po klráliee obnaluivéi fotil vč-dě-

pravdiví hj'klivná ijiilfné
MU ji In lni loem pravdy (aspoň
U nlktiud)

Velký vybčr
dul rýt b Ikc avrh iiaviděUuývh
1'tai-inki- jiikol i farem v Miitne-"t- í

NVionkiuu MlehiifktMi a Ka- -

uM V hry Ut VidÁti iiosH ml

irlkVrh míVt St Paula Miiun-aiH-- li

koí tbďrA t(il#itl(it ku

knpi d bré Ue ní piVIv PUU
r U MATLACH Uty po

trnkový JaUaaUl 970 KoUrl It
t řaaV MIkmioU 31 41

a jiní kupují nyní pozemky v pověstné kraji-n- á

Marcune blíže Sacrtimento California J!

vstoupnutí jich v ceně jož nevyhnu
tělní bude nánledovatl odbývání Pan-Ameri-a-

výstavy v 8an Prancinku v 1915 přinene
jim nluSný výtěžek nemluvS ani o dobrém

příjmu jehož může býti docíleno mlékařením

a povňeehným farmařením Bohatá pftda či-

stá povětří výtečná podnebí Pifite dnes
o podrobnosti

"Ki}yhy lidé jenom včdéll o výhodleh
tukové kolébky nikdy by běsi nl n-

abyli"

KhZiI4 kolébka je cuola rarufiona a ja-

ko tuková o prodňvfi tnkřo ty kdoí jl
koupi [ilné tiNpoknjt

Na piodqj u obchodníka nibytkem

NeuiA-- jl váfi obchodník jilíto ll o

kutalo n zvléStní ceny pod adroi-ou- i

333

Tho AUTOMATIC OEADLE MFOOO

Btovotw Point Wlriconaln

Jk ' :
tl i"

okolí Nvft11 vnějSímu Svět vnČj- - Taká tizvědavont která podlá-S- í
tvoří nouvinlý celek tedy taká M Hm)iy yMuiil co možná1 nej-jeh- o

poznání má tvořili nouvinlý vích vidění a která je člověku

Homeseeker's Information Bureau

1917 Bee Boilding OMAHA NEB

F

E 1 y

I

clck Jednotlivé zkuSenonll ne

měly by trvalé ceny kdyby člověk

nc[iocho[iíl taká jejich nouvinlont

len ze boii vmlonti jejich múze tcži

ti pro budoucnont mftže předvídá-- '
ti jen ze moiivÍhIohIí jejieh mftže

neznali omyl a uvarovali ne dál

ích Souvinlont 'díjft nvěta vnější- -

ho chápeme jako poměr příčiny a

následku j eož oznaěiijclne krátce
konce Že nouvinlont vSeho jnoiief
10 je příčinná (kaunální nexun)
Souvinlont jednotlivých předmětft

há[)cme jako poměr částí k celku

a jako pomí r vlastnosti k npoleč- -

němu jMidkladu —f
Uvědomění ni líto trojí nouvi- -

nlonli ji-n- t teily požadavkem celku

'čdetií a ccb-- vědění takto urov- -

naný má vlantnonl kb-ro- nazývá
me noiiHtavností
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Vzhledem k tomu jest Veda —

soustava poznutkň Niěím jiným
lieliSÍ ne vida od vidění objedlťv-idli- o

zkuSciiostí jednotlivcovou na

bíraného iu'ž noustiivností

Cvěiloiiiínliii Kitřeby nountav- -

nonti vzniká jeSlí jiný požadavek
akiuile učiní ne pokus ntejno

od koho a za jakých okolinmti —

sinátky 11 vést l v nmivislimi nvě- -

oinl ni člověk nutní mcťery dví- -

10 iiokavailiilho veileiil a Hni

viiiku ninba mexery ly doplnili
Meiery jel % t formí ulái k či- -

roMéiuu jej Miiai ni člověk

iiMlHivédělÍ a roiřeiill Člověk lni

ne pátrali pmvdí bel iddedil

na beipronlřvdiil pniupěvh pro
Mř lii Tak probudí ne

m il víifeeVý h jMičtit iirěivdll
míř mySleii! Z řU5 prHVli kéhn

lunáváiii ktAvá ne inU Aid lbe

iřlt' ki ěl lěpf pmllť Iá poltil

4iďbpliii j tli ri li k Vin -
Kdvl pk lltliiud i vol %tk
íli'jiÍMi a iAyi vuitli Aue

luull kplňnje relý lhol íliMkk
jedimlluťho ihliii]( e iirke

ij H ěí i{ věiJ ke

ilte liptui hi frdoli he-r'- t

k um pitráiii po pratdiV To j-- t
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